ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Vrácení Daně z přidané hodnoty ze zemí

Evropské unie

Refund of Value Added Tax from countries

of the European union

Zdeněk Mensa

Plzeň 2019

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou/diplomovou práci na téma

„Vrácení Daně z přidané hodnoty ze zemí Evropské unie“

vypracoval samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Plzni dne 12. 4. 2019 ………………………………

Zdeněk Mensa

Poděkování

Poděkování bych rád věnoval vedoucímu práci, Ing. Zdeňku Hruškovi, Ph.D., který

mi při zpracovávání práce byl velmi nápomocen a poskytl mi množství cenných rad.

Zároveň bych mu chtěl poděkovat za trpělivost a ochotu, s jakou ke mně přistupoval.

Dále bych chtěl poděkovat všem ve společnosti PILSKOM s.r.o. za možnost čerpat

informace a zkušenosti potřebné pro vypracování mé práce.

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 8

Cíle práce a metodika ..................................................................................................... 9

1 Teoretické vymezení problematiky daně z přidané hodnoty v ČR ................. 10

1.1 Základní pojmy ................................................................................................ 10

1.2 Vymezení plnění .............................................................................................. 11

1.3 Uskutečnění plnění a vznik povinnosti daň přiznat nebo zaplatit .................... 13

1.3.1 Vznik povinnosti přiznat daň při dodání zboží a poskytnutí služby ......... 13

1.3.2 Uskutečnění zdanitelného plnění při dodání zboží a poskytnutí služby ... 13

1.4 Odpočet daně, nárok na odpočet, podmínky .................................................... 14

1.4.1 Nárok na odpočet daně ............................................................................. 14

1.4.2 Podmínky pro uplatnění nároku na odpočet ............................................. 15

1.5 Vrácení daně ..................................................................................................... 16

1.5.1 Náležitosti žádosti ..................................................................................... 20

1.5.2 Další právní předpisy žádosti .................................................................... 22

1.5.3 Správce daně a jeho role v procesu navrácení daně .................................. 22

1.5.4 Režim přenesení daňové povinnosti ......................................................... 24

2 Teoretické vymezení problematiky daně z přidané hodnoty v EU ................. 26

2.1 Evropská integrace, daňová spolupráce a konkurence ..................................... 26

2.2 Historie daně z přidané hodnoty v Evropské unii a další významné právní

milníky ....................................................................................................................... 28

2.3 Nástroje daňové politiky Evropské unie .......................................................... 29

2.3.1 Základní výkonné orgány moci Evropské unie ........................................ 29

2.3.2 Směrnice a jejich význam v daňové harmonizaci ..................................... 30

2.4 Harmonizace obratových daní – daň z přidané hodnoty .................................. 31

2.5 Daň z přidané hodnoty v Evropské unii ........................................................... 33

2.6 Daň z přidané hodnoty – současná a budoucí snaha ........................................ 34

2.6.1 Karuselové podvody a daňové úniky ........................................................ 35

2.6.2 Fiscalis ...................................................................................................... 38

3 Popis společnosti .................................................................................................. 39

3.1 Vybraná data z účetní závěrky ......................................................................... 40

3.2 Účtování o zahraničních dokladech a fakturách .............................................. 41

4 Proces nárokování DPH ...................................................................................... 44

4.1 Podání registrace a přihlášení ........................................................................... 44

4.2 Údaje z dokladů ................................................................................................ 44

4.3 Náležitosti žádosti ve vybraných zemích EU ................................................... 45

4.3.1 Spolková republika Německo ................................................................... 46

4.3.2 Rakouská republika ................................................................................... 47

4.3.3 Polská republika ........................................................................................ 48

4.3.4 Italská republika ........................................................................................ 49

4.3.5 Další příklady členských zemí EU a jejich požadavků ............................. 49

5 Nedostatky systému vracení DPH a jejich možné řešení ................................. 51

5.1 Úprava internetového portálu ........................................................................... 51

5.2 Jednotný systém požadavků ............................................................................. 52

5.2.1 Teoretický návrh formy jednotného ustanovení ....................................... 53

6 Shrnutí .................................................................................................................. 57

Závěr .............................................................................................................................. 58

Seznam tabulek a obrázků ........................................................................................... 60

Seznam použité literatury ............................................................................................ 61

8

Úvod

Daň z přidané hodnoty (DPH) je zařazena mezi tzv. nepřímé daně, to znamená,

že plátce a poplatník jsou dvě různé osoby. Zákazník tedy uhrazuje hodnotu daně

v rámci pořizovací ceny, ale daň odvádí plátce, tedy poskytovatel služby nebo zboží.

Poprvé byla daň z přidané hodnoty zavedena ve Francii v roce 1968. Do té doby byla

využívána tzv. daň z obratu, kterou například stále ještě používají Spojené státy

Americké. Pozdní zavedení DPH ji řadí mezi nejmladší daně, ale v rámci Evropské unie

(EU) jsou vedeny časté snahy o její harmonizaci. V členských zemích by měly probíhat

snahy o kvalitní implementaci nových nařízení z půdy EU do vlastní legislativy tak, aby

nedocházelo k právním rozporům ve vlastním legislativním systému dané členské země.

Hlavní směrnicí, která upravuje DPH v Evropské unii je Směrnice rady č. 2006/112/ES.

V současné době musí každá nově přistupující země zahájit přípravy na zavedení

režimu daně z přidané hodnoty. Tedy provést zahajovací práce na úpravu tamní

legislativy, neboť projekt DPH je důležitým příjmem do rozpočtů všech členských

zemí. Současně je pozornost upřena i na motivaci daňových subjektů, které mají

možnost si daň zaplacenou v zemích EU nárokovat nazpět. K tomu musí postupovat

podle přesných pokynů a splnit veškeré povinnosti, které jednotlivé členské země

kladou. V České republice jsou výrobky a služby zatíženy daňovými sazbami 10 %,

15 % a 21 %. V rámci Evropské unie je nastavený volný režim pro určení sazby daně.

Každý členský stát má možnost nastavit si sazby DPH v jiné výši. Evropská unie

umožnila svým členům volnější rozhodování, a z toho důvodu je například

v Lucembursku základní sazba DPH ve výši 17 % a naopak v Maďarsku 27 %.

Podmínkou, kterou ale státy musí splnit při rozhodnutí o výši základní sazby je nařízení,

že minimální výše sazby je 15 %.

Tématem bakalářské práce je Vracení daně z přidané hodnoty ze zemí Evropské unie.

Hlavním zaměřením je analýza celého procesu, který předchází úspěšnému vrácení daně

z přidané hodnoty, jež byla uhrazena v jiných členských státech. Cílem práce je

analyzovat proces žádosti o vrácení daně z přidané hodnoty tuzemskému daňovému

subjektu ze zemí Evropské unie, stručně popsat požadavky žádosti nutné k jejímu

kladnému vyřízení a následně zhodnotit jejich dopady na žádající subjekt. Závěrem je

pozornost věnována teoretickému návrhu požadavků, které by žádající osoby mohli

motivovat k vypracování žádosti.
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Cíle práce a metodika

Hlavním cílem práce je analyzovat proces žádosti o vrácení daně z přidané hodnoty

tuzemskému daňovému subjektu z vybraných zemí Evropské unie. Konkrétně se jedná

o následující státy: Spolková republika Německo, Rakouská republika, Polská

republika, Italská republika a trojice královstvích Švédska, Nizozemska a Belgie.

Za účelem splnění hlavního cíle, byly vytyčeny další body, kterými jsou:

a) Prozkoumat problematiku legislativy DPH z pohledu českého práva,

b) Prozkoumat problematiku DPH z pohledu Evropského práva,

c) Provést popis zkoumaného subjektu,

d) Popsání procesu žádosti o vrácení DPH z vybraných zemí EU a uvést požadavky

žádosti,

e) Analyzovat nedostatky požadavků a provést teoretický návrh na jejich řešení.

Práce se skládá ze dvou hlavních částí, z teoretické a praktické. V teoretické je

vycházeno z dostupných tištěných a internetových zdrojů na téma daně z přidané

hodnoty. Před zahájením práce bylo nutné provést průzkum literatury a identifikovat

vhodné publikace, zaměřené na danou problematiku. V první části práce, věnované

problematice v České republice jsou identifikovány a popsány významné termíny

ze zákona o DPH. V části, pojednávající o Evropské unii je vycházeno z právní úpravy

daně z přidané hodnoty a jsou zde vymezeny: stručná historie DPH, výkonné orgány


[…]

Celý proces žádosti lze shrnout do následujícího schématu:

Obrázek 1 Proces žádosti

Zdroj: vlastní zpracování

Systém je, kromě individuálních požadavků členských zemí, zákonem jasně definovaný

a přehledný. V případě, že by někdy v budoucnu došlo ke sjednocení nebo alespoň

k úplnému zveřejnění veškerých povinností, které musí žadatel splnit, byl by celý

proces ještě přehlednější.

Ve schématu výše je možné vidět krok „zadání dokladů“. Jedná se o časově

nejnáročnější úkon v rámci celého procesu. Důvodem jsou hlavně situace popsané

v kapitole věnované chování internetového portálu. Déle je příčinou velké množství

zadávaných informací, týkajících se dokladů a požadované částky.
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Závěr

Vzhledem k povinnosti zavedení DPH pro všechny členské země, jsou vyvíjeny velké

snahy o provedení harmonizace této daně. Díky šesté směrnici, která byla pro DPH

klíčovou, byla jasně definována pravidla a veškeré důležité pojmy.

Od zavedení šesté směrnice pokračovaly i snahy o další výraznější harmonizaci, avšak

z důvodu nesouhlasu ostatních členských zemí, je harmonizační proces mnohdy

zpomalen. Například v případě snahy o zavedení jednotných sazeb DPH povinných

pro všechny členské státy. V současné době, kdy je společnost vystavena sílícím proti

evropským náladám, je další výrazný postup v harmonizaci velmi nejistý. Z toho

důvodu je možné předpokládat, že v případě návrhu jednotných požadavků, které je

nutno splnit pro kladné vyřízení žádosti, nebude takový krok schválen. Ačkoliv

by na sjednocení získali hlavně daňové subjekty, které realizují část své ekonomické

činnosti v zahraničí, jednotlivé státy pravděpodobně nebudou ochotny přistoupit.

Možným důvodem by byla obava ze ztráty suverenity, kterou argumentují odpůrci

jednotných systémů.

Výběr daně z přidané hodnoty je klíčovou částí příjmové složky jednotlivých členských

států. V České republice například DPH figuruje na prvním místě v objemu finančních

prostředků, které země na daních získá. V rámci zefektivnění výběru byly podniknuty

kroky, které by měly zamezit daňovým únikům, tzv. Karuselům. Například byl přijat

návrh na tzv. plošnou reverse charge, který byl prosazovaný Českou republikou.

Díky této změně bude možné aplikovat přenesenou povinnost na vnitrostátní plnění,

jejichž hodnota přesahuje 17 500 EUR na jedno plnění.

Hlavním cílem práce byla analýza procesu žádosti o vrácení daně z přidané hodnoty

českému subjektu, který si vrácení daně nárokuje prostřednictvím vyplněné žádosti.

Země, do kterých byla žádost podávaná: Spolková republika Německo, Rakouská

republika, Polská republika, Italská republika a trojice královstvích Švédska,

Nizozemska a Belgie.

V práci byl poskytnut pohled na celý proces žádosti. U vybraných zemí EU byly

podrobně popsány veškeré požadavky, které musí žádající subjekt splnit. Některé

povinné aspekty žádosti nejsou volně dohledatelné a jejich zveřejnění probíhá zpravidla

až při prvním pokusu o podání žádosti příslušnému finančnímu úřadu. Subjekt

se podáním nevyhovující žádosti zároveň vystavuje riziku, že bude jeho požadavek
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na vrácení daně zamítnut. Tím by daná společnost přišla o značnou sumu a zbytečně

by tak poškozovala vlastní zájmy. Z toho důvodu by bylo vhodné, aby veškeré

požadavky byly veřejně dostupné. Případně by bylo pro subjekty výhodně, aby byl

v rámci celé EU jednotný systém požadavků, ale jak bylo napsáno výše, bude podobná

snaha pravděpodobně neúspěšná i v případě, že by někteří zákonodárci zkusili změnu

navrhnout.
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Bakalářská práce se zabývá tématem daně z přidané hodnoty a nároku na její vrácení

z členských zemí Evropské unie. Cílem práce je analyzovat proces žádosti o navrácení

částek uhrazených na dani z přidané hodnoty v zemích Evropské unie. Práce je vedena

z pohledu českého daňového subjektu. První část vymezuje základní teoretické pojetí

zkoumané problematiky. Jedná se o základní pojmy uvedené v legislativě spojené s daní

z přidané hodnoty v České republice. Zároveň jsou vymezeny důležité pojmy spojené

s problematikou daně z přidané hodnoty v Evropské unii, směrnice a zákony přijaté

na půdě Evropské unie a budoucí snaha ve spojitosti s daní z přidané hodnoty.

Druhá část se věnuje konkrétnímu procesu žádosti o vrácení daně z přidané hodnoty

z vybraných zemí Evropské unie, která byla podávána zastupující osobou za tuzemský

daňový subjekt. Bylo vycházeno z osobních zkušeností autora s podáváním žádosti

o vracení daně z přidané hodnoty za zastupovaný český subjekt. Součástí praktické části

je rozbor individuálních požadavků, které má subjekt povinnost splnit pro kladné

vyřízení žádosti a analyzovat dopady jejich plnění na žádajícího.
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The thesis deals with the topic of value added tax and the claim for its return from the

member states of the European Union. The aim of the thesis is to analyze the

application process for the recovery of value added tax paid in European Union

countries. The work is conducted from the perspective of a Czech taxpayer. The first

part defines the basic theoretical concept of the researched issue. These are the basic

terms mentioned in the legislation related to value added tax in the Czech Republic.

At the same time, important terms related to the issue of value added tax in the

European Union, guidelines and laws adopted in the European Union and future efforts

in relation to value added tax are defined.

The second part deals with the specific process of applying for the refund of value

added tax from selected countries of the European Union, which was filed by the

representative person for the domestic tax entity. It was based on the author's personal

experience with submitting an application for refunding the value added tax for the

represented Czech companies.