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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
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L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství
1
:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:
2
výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
3

Práce se zabývá zajímavým tématem navrácení DPH z členských států Evropské unie. Autor vhodným

způsobem vymezují základní teoretické procesy a plynule navazuje praktickými aplikacemi.

Významnou přidanou hodnotu práce spatřuji v jejím praktickém uplatnění, kdy předložená práce může

sloužit jako návod pro uplatnění DPH. Autor rovněž v práci vhodně zdůraznil nedostatky systému

navracení DPH a pokusil se navrhnout optimalizační opatření, která by celý proces zjednodušila.

Jediné negativum spatřuji ve skutečnosti, že se v práci občas objevují gramatické chyby a překlepy,

případně občasné formální nedostatky. Práci přesto hodnotím stupněm VÝBORNĚ a doporučuji ji

k obhajobě.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_VP.pdf (příklad: DP_Xaver_VP.pdf).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě
4
:

1. V práci uvádíte, že by bylo vhodné upravit internetový portál formou implementace nástrojů

usnadňujících žádost. Pokuste se specifikovat, jaké nástroje byste navrhoval.

2. Stručně vysvětlete problematiku karuselu.

V Plzni, dne 4. 5. 2019 Podpis hodnotitele
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